Реле активной, реактивной мощности серии РСМ 13
ТУ 16-647.009-84
Реле реагируют на величину и направление активной (реле активной мощности) или реактивной (реле
реактивной мощности) мощности и предназначены для использования в комплектных устройствах, от которых
требуется повышенная устойчивость к механическим воздействиям.
Условия эксплуатации
Климатическое исполнение УХЛ или О, категория размещения «4» по ГОСТ 15150-69.
Диапазон рабочих температур окружающего воздуха от минус 40 С до плюс 55 С для исполнений УХЛ4 и О4.

Конструкция
Реле выпускаются  в унифицированном  корпусе "СУРА" II габарита несъемного исполнения.
Структура условного обозначения
РСМ 13 – ХХ - ХХ – Х – Х – Х4
РСМ - реле статическое мощности;
13  - номер серии;
ХХ  - номинальный ток:
11 - 1 А;
18 - 5 А;
ХХ  - номинальное напряжение:
28 - 100 V; 50 Hz,
Х - вид и способ присоединения внешних проводников:
1 - переднее присоединение винтом,
5 - заднее присоединение винтом;
Х - угол максимальной  чувствительности:
 (1 - 0)  -  минимальное активной мощности,
 (2 - 0)  - максимальное активной мощности,
 (3 - 90) – максимальное реактивной мощности;
Х4 - климатическое исполнение (УХЛ, 0) и категория размещения  (4) по ГОСТ 15150-69.
При заказе необходимо указать:
- обозначение типа реле;
- угол максимальной чувствительности (для угла «0» указать: «минимальное» или «максимальное»);
- номинальный ток;
- климатическое исполнение и категорию размещения (УХЛ4 или О4);
- вид присоединения внешних проводников: переднее или заднее винтом;
- номер технических условий.
Типоисполнения реле приведены в таблице 1.
Вместо знака  указывать:
1 – для переднего присоединения
3 – для заднего присоединения винтом
Габаритные, установочные и присоединительные размеры реле приведены на рисунке 1, схемы  подключения
– на рисунке 2.